
 

Delibera della Giunta Regionale n. 618 del 08/11/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AMERICA'S CUP WORLD SERIES 2013. ULTERIORI DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO che: 
a) in data 26/08/2011 Comune di Napoli, Provincia di Napoli, Regione Campania, Unione degli 

Industriali di Napoli, Autorità Portuale di Napoli e Bagnolifutura Spa, nelle persone dei rispettivi legali 
rappresentanti hanno sottoscritto un Protocollo d'intesa per la promozione di azioni coordinate e 
condivise per la realizzazione delle America's Cup World Series Events (di seguito ACWS) che si 
terranno nel giugno 2012 e nel periodo aprile-maggio 2013; 

b) con delibera di Giunta regionale n. 451 del 08/09/2011 è stato ratificato il suddetto protocollo 
d’intesa; 

c) con D.G.R.C. n. 480/2011 “Partecipazione della regione Campania all’evento America’s Cup. 
Determinazioni”, si è provveduto a:  

c.1 prendere atto dell'accordo sottoscritto in data 14.09.2011 con l’ACEA per la realizzazione di  sessioni 
di regate dell'America's Cup World Series, acquisito al protocollo n. 12732/UDCP/GAB/GAB del 
23.9.2011; 

c.2 provvedere, per esigenze di tempestività, nelle more della adesione alla società di scopo, al 
versamento a titolo di anticipazione di 334.000= euro, mediante bonifico bancario in favore della 
società ACEA, imputando la spesa sul capitolo 595 - U.P.B. 6.23.57 del bilancio 2011; 

d) con D.G.R.C. n. 481/2011 “Progetto strategico America’s Cup World Series (ACWS)”, proposta dal 
settore 02 dell’AGC 09, si è ritenuto strategica la realizzazione del Grande Evento denominato 
“America’s Cup World Series (ACWS) a Napoli 2012-2013” ed è stato destinato alla attuazione dello 
stesso, un finanziamento complessivo di € 22.000.000,00= a valere sulle risorse dell’obiettivo 
operativo 1.12, attività b del POR FESR Campania 2007-2013; 

e) in base al Protocollo d’Intesa del 12/3/2012, è stato stabilito che per le annualità 2012 e 2013 la 
Regione Campania concorra al finanziamento dei costi per l’acquisizione dei diritti per ospitare 
l’evento per un importo pari a 2 milioni di euro=; 

f) il contratto, sottoscritto con l’ACEA, all’art. 2 prevedeva che, per gli eventi da tenersi nel 2013 
occorreva versare la prima tranche dell’Event fee, pari ad € 1.000.000,00=, in favore dell’ACEA “il o 
prima di settembre 2012”; 

g) che con nota n. 678488 del 06/9/2012 il Comune di Napoli ha rappresentato che “Nelle more degli 
approfondimenti in corso al fine di redistribuire gli oneri finanziari per l'evento 2013 
complessivamente ricadenti sull'organizzazione, si ribadisce la necessità che la Regione si faccia 
carico della copertura della restante parte della prima rata per l'evento del maggio 2013, per 
l'importo complessivo di € 700.000,00; resta inteso che il maggior onere sostenuto dalla Regione in 
tale occasione sarà ristorato in occasione della prossima scadenza contrattuale (febbraio 2013), 
attraverso la riduzione della quota a carico della Regione in misura pari al maggior esborso attuale, 
ed il corrispondente aumento della quota a carico del Comune di Napoli.”; 

h)  che con D.G.R.C. n. 471 del 06/09/2012 la Regione Campania ha rimodulato la quota a carico della 
regione relativa alla prima e alla seconda rata di finanziamento dell’event fee 2013 e in particolare 
rideterminando l’onere relativo alla prima rata 2013 da € 500.000,00= a € 700.000,00=, con una 
riduzione di € 200.000,00= della quota regionale da pagare nella prossima scadenza contrattuale 
(febbraio 2013); 

i) che con d.d. n. 195 del 10/09/2012 del settore 01 dell’AGC 01 si è provveduto al versamento di € 
700.000,00=, a titolo di quota parte della prima tranche di pagamento dell’Event Fee 2013, per la 
realizzazione di sessioni di regate dell’Amerrica’s Cup World Series 2013, in favore della società di 
scopo ACN srl;  

 
CONSIDERATO che 
a) ospitare gli ACWS rappresenta un'opportunità di sviluppo per il territorio campano, di volano per 

l'indotto, di rilancio dell'immagine della Regione e della città di Napoli, per le evidenti ricadute in 
termini mediatici, sportivi e turistici; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



 

 

 
 

b) la Regione Campania ai sensi dell’art. 7 comma. 4. dello Statuto “….promuove la competitività del 
territorio campano e delle imprese che in esso operano ed investono, favorendo il riequilibrio 
economico e sociale fra le diverse aree.”; 

c) la Regione Campania promuove, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera r) dello Statuto, ogni utile 
iniziativa per favorire “la valorizzazione delle risorse economiche, turistiche e produttive di ogni area 
del territorio regionale ed il superamento delle disuguaglianze sociali derivanti da squilibri territoriali 
e settoriali della Regione in modo da garantire la piena occupazione”; 

d) con D.G.R.C. n. 462/2011 la Regione Campania ha aderito alla costituzione di una società di scopo 
la cui finalità è realizzare le attività necessarie e propedeutiche alla realizzazione delle ACWS; 

e) il giorno 03/01/2011, con atto del notaio Benedetto Giusti, è stata costituita la società di scopo 
“America’s Cup per Napoli srl (ACN srl);   

 
 
 
VISTA 
la nota prot. n. 351 del 06/112012 della società di scopo ACN srl (ns. prot. nr. 17325/UDCP/GAB/GAB), 
che rappresenta “…in merito a quanto proposto dal Sig. Sindaco di Napoli all’ACEA con nota prot. n. 
835899 del 31/10/2012, Le confermo, come convenuto dai soci nell’Assemblea del 05/11/2012, che al 
fine di ottenere l’anticipazione bancaria (atto di cessione di credito) del milione di euro da versare 
all’ACEA entro il 12/11/2012, è necessario che ACN acquisisca preventivamente gli atti amministrativi 
regionali a copertura della quota in capo alla Regione Campania”; 
 
 
RITENUTO 
a) che sia necessario provvedere al versamento, a titolo di una seconda tranche di pagamento 

dell’Event Fee 2013, mediante bonifico bancario in favore della società di scopo ACN srl, la somma 
di euro 300.000,00=, come previsto con D.G.R.C. n. 471 del 06/09/2012; 

 
CONSIDERATO 
a) che per precedenti liquidazioni delle tranche di Event Fee si è fatto fronte utilizzando le risorse 

finanziarie del capitolo di spesa 508 (U.P.B. 6.23.57) del Bilancio Gestionale 2012; 
 
b) che, in applicazione dell’art. 4 del “Regolamento recante disposizioni per la concessione del 

patrocinio a manifestazioni con concessione di contributo finanziario da parte della Presidenza della 
Giunta regionale” emanato con D.P.G.R. n. 215 del 4/4/2003, le risorse finanziarie del citato capitolo 
508 sono destinate ad essere ripartite, in riferimento al quarto trimestre 2012, tra i beneficiari aventi 
diritto che ne hanno fatto richiesta entro il 31/8/2012; 

 
c) che, pertanto, risulta necessario integrare la dotazione finanziaria di competenza e di cassa del 

capitolo 508 al fine di provvedere alla liquidazione della citata quota di € 300.000,00; 
 
d) che dalla verifica effettuata dall’Area Gabinetto Presidente della Giunta Regionale è risultato 

possibile ricavare la provvista finanziaria necessaria mediante una variazione compensativa 
nell’ambito dei capitoli di competenza gestionale della stessa Area e che a tanto si possa 
provvedere, utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza e di cassa del capitolo di 
spesa 513 (U.P.B. 6.23.57) rientrante nella competenza operativa della suddetta A.G.C. 01 ed 
avente  sufficiente disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso 
imputabili che per far fronte alle carenze finanziarie riscontrate sul predetto capitolo di spesa 508; 

  
VISTO:  
− lo Statuto Regionale ed in particolare l'art. 51; 
− la legge regionale n. 7/2002; 
− il D.P.G.R. n. 215 del 4/4/2003; 
− la legge regionale n. 1/2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



 

 

 
 

− la legge regionale n. 2/2012; 
− la D.G.R. n. 24 del 14/2/2012; 
− la D.G.R. n. 156 del 28/3/2012; 
− il Protocollo d’intesa sottoscritto il 12/3/2012; 
− la nota prot. n. 351 del 06/112012 della società di scopo ACN srl;  
 
Propongono, e la Giunta in conformità, con voti unanimi 

 
DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, una variazione 
compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 
afferente i capitoli di seguito riportati rientranti nella medesima unità previsionale di base: 
 
 

U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE 

INCREMENTO 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA E 

CASSA 

6.23.57 508 

“CONVEGNI,CONGRESSI,INDAGINI CONOSCITIVE, 
STUDI E RICERCHE, NONCHE' PATROCINI A  
MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE VARIE VOLTE A 
PROMUOVERE E SVILUPPARE ATTIVITA' DI 
PARTICOLARE RILEVANZA NEL CAMPO ECONOMICO, 
SOCIALE, SCIENTIFICO, CULTURALE E SPORTIVO. 
SPESE DIVULGAZIONE DI NOTIZIE E ATTIVITA' 
CONCERNENTI LA REGIONE E PER COMPENSI, 
ONORARI,CONSULENZE PRESTATE DA ENTI E/O 
PRIVATI ALLA GIUNTA REGIONALE, ACQUISTO 
MATERIALE DIVULGATIVO MULTIMEDIALE, 
STORIOGRAFICO, CONOSCITIVO, FUNZIONALITA' 
CONFERENZA REGIONE EE.LL.” 

+ € 300.000,00 

6.23.57 513 
“ONERI PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DI 
DIRETTA COLLABORAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE …” 

- € 300.000,00 

 
 

2. di demandare all'AGC 01 Settore 01 gli adempimenti consequenziali; 
3. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
Gabinetto del Presidente, Bilancio, Ragioneria e Tributi, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Tesoriere 
Regionale. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012


